(f)   合并结构化主体

当本集团在结构化主体中担任资产管理人时，本集团将评估就该结构化主体而言，

本集团是以主要责任人还是代理人的身份行使决策权。如果本集团仅仅是代理人，

则其主要代表其他方(结构化主体的其他投资者)行使决策权，因此并不控制该结构

化主体。但若本集团被判断为主要代表其自身行使决策权，则是主要责任人，因

而控制该结构化主体。在评估判断时，本集团综合考虑了多方面因素，列如：资

产管理人决策权的范围、其他方所持有的权利、本集团因提供管理服务而获得的

薪酬水平、任何其他安排(诸如直接投资)所带来的面临可变回报的风险敞口等。

(g)   金融资产的终止确认

本集团在判断通过打包和资产证券化进行贷款转让的交易是否符合金融资产终止

确认的过程中，需评估本集团是否满足金融资产转移的标准以及贷款所有权上几

乎所有的风险及报酬是否转移。如果既没有转移也没有保留已转让贷款所有权上

几乎所有的风险和报酬，本集团将进一步评估是否保留了对已转让贷款的控制。

在评估和判断时，本集团综合考虑了多方面因素，例如交易安排是否附带回购条

款等。本集团设置情境假设，使用未来现金流贴现模型进行风险及报酬转移测试。

仅于贷款已转移且所有权上几乎所有的风险及利益转让给另一个主体的情况下，

本集团才终止确认贷款。若本集团保留被转让贷款所有权上几乎所有的风险及报

酬，则应继续确认该贷款并同时将已收所得款项确认为一项金融负债。若本集团

既没有转移也没有保留贷款所有权上几乎所有的风险和报酬，且未放弃对该贷款

的控制的，则按照继续涉入所转移贷款的程度确认有关金融资产，并相应确认有

关负债。

交通银行股份有限公司

2017 年 12 月 31 日止年度财务报告附注

47

(除另有标明外，所有金额均以人民币百万元列示)

二、 重要会计政策和会计估计(续)

31    重要会计政策变更

根据《企业会计准则——基本准则》，财政部于 2017 年 4 月颁布了修订后的《企

业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》(财会

[2017]13 号)，自 2017 年 5 月 28 日起施行；于 2017 年 5 月颁布了修订后的《企

业会计准则第 16 号——政府补助》(财会[2017]15 号) ，自 2017 年 6 月 12 日起施

行。除采用上述经修订的准则会导致利润表部分项目列报发生变化且去年同期比

较数据需要重分类外，其对本集团和本银行的财务状况、经营成果及现金流量未

产生重大影响。

本集团和本银行采用上述经修订的企业会计准则的主要影响如下：

合并利润表：
2016 年 12 月 31 日 重述前 重述金额 重述后
资产处置收益 - 65 65
营业外收入 933 (100) 833
营业外支出 (173) 35 (138)

银行利润表：
2016 年 12 月 31 日 重述前 重述金额 重述后
资产处置收益 - 65 65
营业外收入 632 (100) 532
营业外支出 (171) 35 (136)

交通银行股份有限公司

2017 年 12 月 31 日止年度财务报告附注

48

(除另有标明外，所有金额均以人民币百万元列示)

二、 重要会计政策和会计估计(续)

31    重要会计政策变更(续)

根据《企业会计准则——基本准则》，财政部于 2017 年 3 月对《企业会计准则第

22 号——金融工具确认计量》(财会[2017]7 号)、《企业会计准则第 23 号——金

融资产转移》(财会[2017]8 号)和《企业会计准则第 24 号——套期会计》(财会

[2017]9 号) (以下简称新金融工具准则)进行了修订，自 2018 年 1 月 1 日起施行，

并可以采用准则允许的实务简便方法，调整 2018 年期初所有者权益，2017 年的

比较数据将不作重述。

新金融工具准则将债务工具投资分为三类：摊余成本、按公允价值计量且其变动

计入其他综合收益，及按公允价值计量且其变动计入损益。分类由报告主体管理

债务投资的商业模式及其合同现金流的特征决定。权益工具的投资始终按公允价

值计量。不过，管理层可以做出不可撤销的选择，在其他综合收益中列报公允价

值的变动，前提是持有权益工具的目的不是为了交易。如果权益工具是为交易而

持有的，公允价值的变动应当列报在损益中。金融负债分为两类：摊余成本及按

公允价值计量且其变动计入损益。如果非衍生工具金融负债被指定为按公允价值